
 

REGIONE PIEMONTE BU50 14/12/2023 
 

Codice A2109A 
D.D. 5 dicembre 2023, n. 443 
OGGETTO: D.G.R. n. 20-7784 del 27 novembre 2023. Approvazione e apertura del "Bando 
per la presentazione della domanda di contributo per l'organizzazione turistica a favore dei 
Consorzi di operatori turistici" per l'anno 2023. Prenotazione impegno di spesa di € 
299.814,20 sul cap. 188732/2023. 
 
 

 

ATTO DD 443/A2109A/2023 DEL 05/12/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2109A - Valorizzazione turistica del territorio 
 
OGGETTO:  OGGETTO: D.G.R. n. 20-7784 del 27 novembre 2023. Approvazione e apertura del 

"Bando per la presentazione della domanda di contributo per l’organizzazione 
turistica a favore dei Consorzi di operatori turistici" per l’anno 2023. Prenotazione 
impegno di spesa di € 299.814,20 sul cap. 188732/2023. 
 

Premesso che:  
 
la legge regionale 11 luglio 2016, n. 14 “Nuove disposizioni in materia di organizzazione 
dell'attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte” la concessione di 
contributi a favore dei consorzi di operatori turistici, riconosciuti ai sensi dell’articolo 18, sulla base 
di criteri e modalità stabiliti con apposito provvedimento della Giunta regionale. 
 
L’art. 19 “Contributi per l'organizzazione turistica”, così come modificato dall’articolo 16, comma 
4, della legge regionale n. 16/2017, “la Regione, sulla base di criteri e modalità stabiliti con 
deliberazione della Giunta regionale, sentita la commissione consiliare competente, sostiene i 
consorzi di operatori turistici favorendo l'aggregazione di imprese. I contributi sono concessi in 
proporzione al numero di associati con sede nell'ambito territoriale turisticamente rilevante oggetto 
dell'intervento”. 
 
Il Programma Annuale delle attività di promozione accoglienza ed informazione turistica per l’anno 
2023 approvato con D.G.R. 26-6583 del 6 marzo 2023 e successivamente integrato con D.G.R. 25-
7028 del 12 giugno 2023 prevede, in particolare l’intervento di sostegno all’organizzazione turistica 
di cui al sopra citato articolo 19, stabilendo che, come criterio generale per la concessione dei 
contributi, l’entità degli stessi, da concedersi ai sensi del sopra citato comma 4 dell’articolo 19, sia 
ripartita in proporzione al numero di associati con sede nell’ambito territoriale turisticamente 
rilevante entro cui svolgono la loro attività prevalente tenuto altresì conto dell’ eventuale 
collocazione dei consorzi in comuni montani. 
 
Con deliberazione n. 20-7784 del 27 novembre 2023, la Giunta regionale ha definito i criteri 
specifici per l’applicazione della linea d’intervento di sostegno all’organizzazione turistica dei 
consorzi di operatori turistici di rilevante interesse regionale destinando risorse pari ad euro 



 

280.000,00 disponibili sul capitolo 188732 della missione 7 programma 1 del Bilancio finanziario 
gestionale 2023-25, utilizzabili per la concessione di contributi ai sensi del sopra citato articolo 19, 
comma 4, a parziale copertura dei costi organizzativi degli stessi consorzi, demandando alla 
Direzione regionale Coordinamento Politiche e Fondi Europei - Turismo e Sport, Settore 
“Valorizzazione turistica del territorio, l’adozione degli atti e dei provvedimenti necessari per 
l’attuazione della deliberazione ed individuando quale Responsabile Unico del Procedimento 
(R.U.P.) il dirigente del Settore Valorizzazione turistica del territorio della precitata Direzione 
regionale. 
 
La sopraccitata deliberazione stabilisce che: 
 
ai fini del sostegno finanziario per l’anno 2023 ai diciassette consorzi riconosciuti alla data del 27 
maggio 2022 con la relativa compagine associativa, la somma complessiva di euro 280.000,00 può 
essere ripartita come di seguito indicato: 
 
a. una quota fissa massima di euro. 6.000,00 da ripartirsi sulla base dei costi sostenuti dai consorzi 
partecipanti alla nuova forma aggregativa, per la costituzione delle società consortili;  
 
b. una quota variabile sulla base del numero di soci dei consorzi aventi diritto, da computarsi 
proporzionalmente ai limiti finanziari indicati nel prospetto sotto riportato ed approvato con la 
D.G.R. n. 3-1822 del 05 agosto 2020. 
 
Numero associati: Importo massimo riconoscibile: 
 
da 40 fino a 50 soci euro. 5.000,00 
da 51 a 70 soci euro. 10.000,00 
da 71 a 90 soci euro. 20.000,00 
oltre 91 soci euro. 25.000,00 
 
tenuto conto che, con riferimento alla prima fattispecie (da 40 fino a 50 soci) i criteri per il 
riconoscimento dei consorzi di operatori turistici ai sensi dell’articolo 18, lettera d), prevedono la 
deroga per quelli siti in comuni come classificati montani, stabilendo un numero minimo di venti 
soci; pertanto in tal caso quanto sopra è da intendersi da 20 a 50 soci; 
 
qualora siano assegnate eventuali ulteriori risorse sul capitolo 188732 della missione 7 programma 
1 del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023, le stesse, per un importo massimo 
pari ad euro 100.000,00, siano ripartite tra i consorzi di operatori turistici con riferimento alla quota 
variabile nel rispetto delle disposizioni di cui alla presente deliberazione. 
 
Vista la legge regionale 30 novembre 2023 “Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di 
previsione 2023-2025”; 
 
Vista la D.G.R. n. 5-7818 del 30 novembre 2023 Bilancio di previsione finanziario 2023-2025. 
Attuazione della Legge regionale 30 novembre 2023 “Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione 2023-2025”. 
 
Vista la disponibilità di risorse pari ad euro 344.000,00 sul capitolo 188732 della missione 7 
programma 1 del Bilancio finanziario gestionale 2023-25, annualità 2023, su cui trova copertura la 
somma di euro 299.814,20 per la concessione di contributi ai sensi del sopra citato articolo 19, 
comma 4, a parziale copertura dei costi di organizzazione dei consorzi di operatori turistici 
riconosciuti di rilevante interesse regionale..  



 

 
Considerato che sulla base dei criteri approvati dalla D.G.R. n. 20-7784 del 27 novembre 2023 ed in 
attuazione della D.G.R. 26-6583 del 6 marzo 2023 successivamente integrata con D.G.R. 25-7028 
del 12 giugno 2023, è possibile approvrare e disporre l’apertura del “Bando per la presentazione di 
domanda di contributo per l’organizzazione turistica a favore dei Consorzi di operatori turistici” per 
l’anno 2023. 
 
Considerato che al fine di consentire la conclusione della fase istruttoria delle istanze di 
finanziamento e l’approvazione dei relativi esiti entro il 31 dicembre 2023, tenuto altresì conto della 
perimetrazione dei beneficiari, il periodo di apertura del presente bando sarà limitato a 15 giorni a 
far data dal 6 dicembre 2023 ore 9 e dalla contestuale pubblicazione sulla sezione Bandi del portale 
istituzionale, fino alle ore 12 del 20 dicembre 2023.  
 
Ritenuto pertanto di:  
 
approvare, sulla base dei criteri di cui alla D.G.R. n. 20-7784 del 27 novembre 2023 ed in attuazione 
della D.G.R. 26-6583 del 6 marzo 2023 successivamente integrata con D.G.R. 25-7028 del 12 
giugno 2023, il “Bando per la presentazione di domanda di contributo per l’organizzazione turistica 
a favore dei Consorzi di operatori turistici” per l’anno 2023, lo schema di domanda di contributo, il 
rendiconto analitico delle spese sostenute costituenti rispettivamente allegati 1), 1a) e 1b) del 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello stesso;  
 
disporre l’apertura del presente bando per la presentazione delle domande a far data dal 6 dicembre 
2023, ore 9 e dalla contestuale pubblicazione sulla sezione Bandi del portale istituzionale, fino alle 
ore 12 del 20 dicembre 2023. La domanda di contributo con la relativa modulistica dovranno essere 
presentate dai soggetti giuridici legittimati, seguendo le indicazioni del bando, sul Servizionline – 
Cultura- Turismo- Sport – Bando l.r. 14/2016 - FINanziamenti DOMande;  
 
prenotare - in attuazione della D.G.R. n. 20-7784 del 27 novembre 2023 le risorse rese disponibili 
per complessivi euro 299.814,20 sul pertinente capitolo 188732/2023 del bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025 (missione 7 programma 1), che ne presenta la necessaria disponibilità sia di 
competenza che di cassa. Le transazioni elementari sono rappresentate nell’appendice A elenco 
registrazioni contabili parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
rinviare a successivo atto dirigenziale la costituzione della Commissione per la valutazione delle 
domande a valere sul bando approvato con la presente determinazione, ai fini dell‘ammissione a 
finanziamento;  
 
demandare a successivo provvedimento dirigenziale la quantificazione e la concessione del 
contributo a favore dei beneficiari, nel rispetto dei criteri e delle modalità stabilite dalla D.G.R. n. 
20-7784 del 27 novembre 2023;  
 
stabilire che l'erogazione del contributo assegnato ai beneficiari sarà disposto in un'unica soluzione 
a seguito del sopraccitato provvedimento dirigenziale di concessione del contributo.  
 
Dato atto che: 
 
i suddetti impegni sono assunti nei limiti delle risorse stanziate ed assegnate sulla dotazione 
finanziaria del competente capitolo di spesa del bilancio regionale;  
 
il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 



 

stanziamenti di bilancio (costi indiretti); 
 
il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 27 del 
Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9 del 16/7/2021; 
 
la fonte dell'entrata che finanzia la spesa è da rinvenirsi in fondi regionali; 
 
la spesa è finanziata da risorse fresche e si tratta di spesa non ricorrente. 
 
i contributi ai Consorzi di operatori turistici di cui al presente provvedimento verranno concessi nel 
rispetto del “de minimis” ai sensi del Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 
8/12/2013 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea n. L 352/1 del 24/12/2013) ed in 
conformità alla D.G.R. n. 43-6907 del 17 settembre 2007 per quanto compatibile e non devono 
essere preventivamente notificati alla U.E. purché soddisfino le condizioni stabilite dal predetto 
regolamento.  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021. Tutto ciò premesso e 
considerato,  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi) più volte integrata e modificata, nonché la 
corrispondente legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 (Norme sul procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione); 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" (e s.m.i.) (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e 
responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 "Funzioni dei dirigenti"); 

• L.r 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" (art. 17 "Attribuzioni dei dirigenti"); 

• Legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

• L.r. 11 luglio 2016, n. 14 "Nuove disposizioni in materia di organizzazione dell'attività di 
promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte"; 

• D.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e dei 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 05 maggio 2009, n. 42; 

• D.G.R. n. 43-3529 del 9/07/2021 "Approvazione del regolamento regionale di contabilità 
della Giunta Regionale"; 

• L. r. 24 aprile 2023, n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 
2023- 2025 (Legge di stabilità regionale 2023); 

• L. r. 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• D.G.R. n. 1 - 6763 del 27 aprile 2023 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 



 

Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

• L.r. 31 luglio 2023, n. 14 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2023- 2025"; 

• L.r. 30 novembre 2023 "Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di previsione 
2023-2025"; 

• D.G.R. n. 5-7818 del 30 novembre 2023. Bilancio di previsione finanziario 2023-2025. 
Attuazione della Legge regionale 30 novembre 2023 "Disposizioni finanziarie e variazione 
del bilancio di previsione 2023-2025"; 

• Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia); 

• D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni", modificato dal D.Lgs. 97/2016, e relative circolari attuative della 
Regione Piemonte; 

• D.G.R. n. 26-6583 del 6/3/2023 di approvazione del "Programma delle attività di 
promozione, accoglienza e informazione turistica per l'anno 2023" integrato con la 
successiva D.G.R. n. 25-7028 del 12/06/2023; 

• Capitolo 188732 contributi per la promozione e la commercializzazione del prodotto 
turistico del bilancio finanziario gestionale 2023 - 2025, annualità 2023, Missione 7, 
Programma 1, il quale presenta la necessaria disponibilità finanziaria e la pertinenza con le 
finalità e i contenuti del presente provvedimento.; 

 
DETERMINA  

 
di approvare, sulla base dei criteri di cui alla D.G.R. n. 20-7784 del 27 novembre 2023 ed in 
attuazione della D.G.R. 26-6583 del 6 marzo 2023 successivamente integrata con D.G.R. 25-7028 
del 12 giugno 2023, il “Bando per la presentazione di domanda di contributo per l’organizzazione 
turistica a favore dei Consorzi di operatori turistici” per l’anno 2023, lo schema di domanda di 
contributo, il rendiconto analitico delle spese sostenute costituenti rispettivamente allegati 1) e 1a) e 
1b) del presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello stesso;  
 
di disporre l’apertura del presente bando per la presentazione delle domande a far data dal 6 
dicembre 2023, ore 9 e dalla contestuale pubblicazione sulla sezione Bandi del portale istituzionale, 
fino alle ore 12 del 20 dicembre 2023. La domanda di contributo con la relativa modulistica 
dovranno essere presentate dai soggetti giuridici legittimati, seguendo le indicazioni del bando, sul 
Servizionline – Cultura- Turismo- Sport – Bando l.r. 14/2016 - FINanziamenti DOMande;  
 
di prenotare - in attuazione della D.G.R. n. 20-7784 del 27 novembre 2023 le risorse rese disponibili 
per complessivi euro 299.814,20 sul pertinente capitolo 188732/2023 del bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025 (missione 7 programma 1), che ne presenta la necessaria disponibilità sia di 
competenza che di cassa. Le transazioni elementari sono rappresentate nell’appendice A elenco 
registrazioni contabili parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
di rinviare a successivo atto dirigenziale la costituzione della Commissione per la valutazione delle 
domande a valere sul bando approvato con la presente determinazione, ai fini dell‘ammissione a 
finanziamento;  
 
di demandare a successivo provvedimento dirigenziale la quantificazione e la concessione del 
contributo a favore dei beneficiari, nel rispetto dei criteri e delle modalità stabilite dalla D.G.R. n. 



 

20-7784 del 27 novembre 2023;  
 
di stabilire che l'erogazione del contributo assegnato ai beneficiari sarà disposto in un'unica 
soluzione a seguito del sopraccitato provvedimento dirigenziale di concessione del contributo.  
 
La presente determinazione è pubblicata, ai sensi dell’art. 26, comma 1, del D.lgs. 33/2013, 
modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione trasparente”.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione ai sensi dell’art. 
61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”.  
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare 
un diritto soggettivo, entro il termine prescritto dal Codice civile. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A2109A - Valorizzazione turistica del territorio) 
Firmato digitalmente da Barbara Bellini 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  All.1)_Bando.pdf   

 2.  All_1.b)_Rendiconto_analitico_delle_spese_sostenute.pdf   

 3.  
All_1.a)_Modello_domanda_di_contributo.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



                      Allegato 1)

BANDO PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI CONTRIBUTO A FAVORE
DEI CONSORZI DI OPERATORI TURISTICI   

 ART. 19, COMMA 4,  L.R.  11 LUGLIO 2016, n. 14 - ANNO 2023

1 – Obiettivi

L’art.  19  “Contributi  per  l'organizzazione  turistica”  stabilisce,  al  comma  4,  che  la  Regione
Piemonte, sulla base di criteri e modalità stabiliti con deliberazione della Giunta regionale, sentita
la  commissione  consiliare  competente,  sostiene  i  Consorzi  di  operatori  turistici  e  le  società
consortili favorendo l'aggregazione di imprese. I contributi sono concessi in proporzione al numero
di  associati  con sede nell'ambito  territoriale  turisticamente  rilevante  entro  cui  svolgono  la  loro
attività prevalente.

2 - Beneficiari
Possono accedere ai contributi: 
Consorzi di operatori turistici riconosciuti ai sensi dell’articolo 18 della l.r. 14/2016 - D.D. n. 88 del
27 maggio 2022 che risultino in possesso dei requisiti per il riconoscimento alla data di invio della
presente domanda.

3 - Criteri generali
Sono  ammesse  a  finanziamento  le  domande  di  contributo  dei  Consorzi  di  operatori  turistici
riconosciuti  che rispettino entrambe le seguenti condizioni:

a) abbiano partecipato ad almeno 3 delle seguenti iniziative, anche on line:

Fiere, educational, workshop di promozione e commercializzazione nel corso dell’anno 2023; 

b) abbiano realizzato almeno 3 prodotti, cartacei o digitali, di promo-pubblicità, di comunicazione e
di commercializzazione relativi alle iniziative svolte nel corso dell’anno 2023.

Il mancato rispetto   di dette condizioni oltre al possesso dei requisiti di riconoscimento di   
cui al precedente punto 2 comporta l’inammissibilità della domanda.

4 – Risorse finanziarie 
Le risorse regionali destinate al sostegno delle attività dei consorzi di operatori turistici  riconosciuti
con  D.D.  n.  88  del  27  maggio  2022,  per  l'organizzazione  turistica,  sono  rese  disponibili  sul
pertinente capitolo 188732 della Missione 7 programma 1 del bilancio di previsione 2023-2025 e
ammontano complessivamente a €  299.814,20.

5 - Entità del contributo 

La  ripartizione  del  contributo  ai  singoli  beneficiari  avrà  come  base  di  riferimento  l’entità  del
contributo  previsto  dal  “Programma  annuale  delle  attività  di  promozione,  accoglienza  ed
informazione turistica  per  l’anno 2020”,  approvato  con D.G.R 3-1822 del  05 agosto 2020,  da
concedersi  ai  sensi  del  comma  4  dell’articolo  19  della  legge  regionale  14/2016,  secondo  il
seguente prospetto:

numero di associati Importo massimo riconoscibile

da 40 fino a 50* soci €  5.000,00

1



da 51 a 70 soci € 10.000,00

da 71 a 90 soci € 20.000,00

Oltre 91 soci € 25.000,00

*con riferimento alla  prima fattispecie (da 40 fino a 50 soci)  i  criteri  per il  riconoscimento dei
consorzi di operatori turistici ai sensi dell’articolo 18, lettera d), prevedono la deroga per quelli siti
in comuni classificati montani,  stabilendo un numero minimo di venti soci; pertanto in tal caso
quanto sopra è da intendersi da 20 a 50 soci.

ai fini del sostegno finanziario per l’anno 2023 ai diciassette consorzi riconosciuti alla data del 27
maggio 2022 con la relativa compagine associativa, la somma complessiva di €  299.814,20 può
essere ripartita come di seguito indicato:

a. una quota fissa massima di €. 6.000,00 per ciascuna aggregazione da ripartirsi sulla base dei
costi sostenuti dai consorzi per la costituzione delle società consortili; 

b.  una quota variabile sulla base del numero di  soci  dei consorzi  aventi  diritto,  da computarsi
proporzionalmente ai  limiti  finanziari  indicati  nel  prospetto sopra riportato ed approvato con la
D.G.R. n. 3-1822 del 05 agosto 2020.

Il  contributo concedibile  verrà calcolato  sulla  base della  spesa effettivamente sostenuta per la
realizzazione delle attività di cui al punto 3 (“Criteri generali” lettere a) e b)), comprensivo delle
spese di  personale  e amministrative,  che non potrà superare gli  importi  massimi  stabiliti  dalla
sopra indicata tabella.

5.1 - De Minimis
I contributi ai sensi dell’art. 19, comma 4, della l.r. 14/16 sono concessi nel rispetto del “de minimis”
ai sensi del Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18/12/2013 (pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea n. L 352/1 del 24/12/2013 ed in conformità alla D.G.R. n.
43-6907 del 17 settembre 2007 per quanto compatibile e non devono essere preventivamente
notificati alla U.E. purché soddisfino le condizioni stabilite dal predetto regolamento.

5.2 Spese ammissibili

Sono considerate ammissibili le seguenti spese sostenute dal 01.01.2023 al 31.12.2023

 costi esterni e costi del personale dedicato (dipendente), per partecipazione alle iniziative di
cui al precedente punto 3, lett. a);

 costi esterni e costi del personale dedicato (dipendente), per la realizzazione dei prodotti di
cui al precedente punto 3, lett. b);

 I.V.A. se costituisce un costo d’esercizio. Se l’imposta  non costituisce un costo d’esercizio e
viene recuperata, sarà esclusa dal conteggio per la determinazione del contributo.

 costi del personale dipendente impiegato per il funzionamento ordinario;

 costi  di  gestione  del  Consorzio  (es.  spese  correnti,  missioni  e  rimborsi  spese,  quote
associative, spese societarie, assicurative afferenti al consorzio e non alle persone fisiche ,
affitti…);

2



 costi  riconducibili  alla  costituzione  delle  società  consortili  e  all’adeguamento  della  nuova
compagine  societaria  dei  consorzi  (  riconoscibili  sulla  base  delle  spese  effettivamente
sostenute nella misura massima di € 6.000,00 )  per aggregazione;

 Spese bancarie nel limite massimo di € 1.000,00.

6 -  Domanda di contributo 
6.1 La domanda di contributo deve essere presentata secondo le modalità e le procedure stabilite
dal  presente  “Bando”  –  approvato  dalla  Direzione  Coordinamento  politiche  e  fondi  europei  -
turismo e sport  -  Settore Valorizzazione turistica del territorio -  pena la non ammissibilità della
stessa.

6.2 - Modulistica per la presentazione delle domande
Il  presente  Bando,  la  domanda di  contributo  (all.  1a) e  dell’allegato  obbligatorio  (all.1.b)  sono
reperibili, a seguito della loro pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, sul sito
Internet: https://www.regione.piemonte.it/web/temi/cultura-turismo-sport/turismo

6.3   – Termini e modalità di presentazione delle domande   e della relativa modulistica  
L’istanza deve essere presentata, a pena di inammissibilità, dal legale rappresentante o da suo
delegato attraverso Servizionline – Cultura-Turismo- Sport – Bando l.r. 14/2016 - FINanziamenti
DOMande all’indirizzo web:
https://servizi.regione.piemonte.it/catalogo/bandi-cultura-turismo-sport-finanziamenti- 
domande
che sarà attivo dalle ore 9:00 del 6 dicembre 2023

Le domande devono essere trasmesse entro e non oltre le ore 12:00 del 20 dicembre 2023
seguendo le istruzioni contenute nelle “Regole di compilazione”.

Per accedere a FinDom Finanziamenti Domande, il legale rappresentante o suo sostituto deve 
essere munito di una delle seguenti credenziali di autenticazione digitale:

-SPID 2 Livello - Sistema Pubblico di Identità Digitale
- Carta di Identita Elettronica
- Firma digitale
- essere titolare di una casella di Posta Elettronica Certificata da inserire nel campo predisposto
in Servizionline – Cultura, Turismo e Sport – Bando L.r. 14/2016
L’istanza deve essere sottoscritta dal legale rappresentante o da suo delegato con apposizione di
firma digitale applicata (unicamente in formato CADES p7m) su documento in formato pdf con
estensione p7m e inviata attraverso Servizionline - Cultura- Turismo - Sport - Bando L.R. 14/2016 -
FINanziamenti DOMande.

6.4  Questa  Amministrazione  si  riserva  di  riaprire  i  termini  di  presentazione  delle  istanze
limitatamente ai casi in cui si verificassero nella fase di invio e di ricezione delle istanze anomalie
dovute a malfunzionamenti tecnici (mancato invio o ricezione delle istanze, perdita di allegati, etc.)
comprovati dal gestore della Piattaforma.

Per problemi tecnici relativi alla funzionalità di Servizionline – Cultura, Turismo e Sport - Bando LR.
14/2016 - FINanziamenti DOMande rivolgersi ai seguenti contatti:
Assistenza CSI 011.0824407 

Oppure scrivendo al FormAssistenza presente nella pagina:
https://servizi.regione.piemonte.it/catalogo/bandi-cultura-turismo-sport-finanziamenti- domande

Per problemi relativi alla compilazione della domanda rivolgersi ai funzionari regionali referenti:

3



Lanza Daniela: 011 432.5446 – daniela.lanza@regione.piemonte.it;
Caligaris Paolo: 011 432.5943 – paolo.caligaris@regione.piemonte.it;

6.5 allegati alla domanda di contributo:

Gli allegati  alla domanda di contributo sono da compilare e inserire in piattaforma utilizzando i
modelli reperibili sul sito della Regione https://www.regione.piemonte.it/web/temi/cultura-turi-smo-
sport, qui di seguito elencati:

all. 1.b)   Rendiconto analitico delle spese sostenute  
 su cui occorre indicare*:

elenco dettagliato delle spese sostenute nell’anno 2023 per l’attività del Consorzio
per un importo almeno pari al contributo previsto in relazione al numero dei soci
dichiarati (v. punto 5). 
elenco dettagliato delle spese sostenute per la  costituzione delle società consortili
nel  limite massimo (  riconoscibili sulla base delle spese effettivamente sostenute
nella misura massima di € 6.000,00 per aggregazione ).
elenco del personale con indicazione della percentuale di impiego per attività svolta 
sul bando 2023 degli artt. 19 e/o 21 della l.r. 14/2016. 

La quota di personale attribuita sui progetti art. 21 l.r. 14/2016 - Bando 2023 non
verrà conteggiata ai fini della determinazione della spesa ammissibile e del relativo
contributo art. 19 l.r. 14/2016 bando 2023.

*Indicare gli estremi dei documenti contabili di riferimento, la relativa descrizione,  
data e modalità di pagamento;

all. 1.c parte integrante del bando) Elenco soci   aggiornato alla data di invio della domanda  
(indicare esclusivamente i soci del comparto ricettivo, altre imprese turistiche e soggetti
privati  che  perseguono  finalità  di  interesse  culturale  e  turistico  come  da  art.  18  della
l.r.14/2016.

all. 1.d parte integrante del bando ) Dichiarazione sostitutiva personale dipendente.

Le  spese  inserite  nell’elenco  devono  essere  pagate  con  strumenti  tracciabili  (ad  es.  bonifico
bancario/postale, assegno circolare, carta di credito/bancomat intestati al beneficiario). Pertanto,
non sono ammesse a giustificazione del contributo concesso, pagamenti effettuati tramite contanti.
Non sono ammesse,  inoltre,  compensazioni  tra fatture.  Le spese pagate con assegno devono
essere accompagnate da copia dello stesso oltre all’estratto conto.

Ai  fini  della  determinazione  del  contributo,  l'  I.V.A.  se  costituisce  un  costo  d’esercizio  sarà
conteggiata  nella  spesa  ammissibile;  se,  invece,  non  costituisce  un  costo  d’esercizio  e  viene
recuperata, sarà esclusa dal conteggio  per la determinazione del contributo.

Nota bene:
Le domande di contributo, ai sensi dell’art. 32 dell’allegato A del DPR 26.10.1972, n. 642, sono
soggette a imposta di bollo da € 16,00.

7 -   Verifica ammissibilità delle domande di contributo  
La verifica dei requisiti di ammissibilità delle domande di contributo verrà effettuata dai funzionari 
del Settore Valorizzazione turistica del territorio.

4



Sarà possibile attivare il “soccorso istruttorio” per l’integrazione delle istanze risultate incomplete.

Non saranno valutate invece le domande pervenute oltre il termine di scadenza previsto dal bando 
(v. 6.3), tranne in caso di mancato funzionamento della piattaforma di cui al precedente punto 6.3.

Le istanze saranno valutate da apposita Commissione nominata con determinazione dirigenziale.

8 –   Concessione del contributo  
La  concessione  dei  contributi  è  assunta  con  determinazione  del  Dirigente  del  Settore
Valorizzazione turistica del territorio.

L’esito  dell’istruttoria  (ammissione  al  contributo  o  esclusione)  sarà  comunicato  ai  soggetti
interessati mediante lettera, così come previsto dalla normativa vigente e dalla legge regionale 14
ottobre  2014,  n.  14  “Norme  sul  procedimento  amministrativo  e  disposizioni  in  materia  di
semplificazione”, dopo l’assunzione del provvedimento dirigenziale.

9 - Responsabile del procedimento amministrativo
Il responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore Valorizzazione turistica del territorio della
Direzione Coordinamento Politiche e Fondi europei – Turismo e Sport.

10 - Avvio del procedimento
L’avvio del  procedimento per la concessione dei contributi per  l'organizzazione turistica  ai sensi
dell’art. 19 l.r. 14/2016, avverrà a partire dalla data di scadenza del presente bando e si concluderà
entro il novantesimo giorno dalla stessa .

11 - Termini di conclusione del procedimento amministrativo
Il  procedimento  amministrativo  si  conclude  con  l’approvazione  dell’elenco  dei  beneficiari  dei
contributi entro 90 giorni dalla data  di scadenza della presentazione della domanda da parte dei
soggetti richiedenti.

1  2   - Liquidazione del contributo:    Il contributo sarà liquidato in un’unica soluzione.

13 - Controlli in loco
Sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive saranno effettuati idonei controlli, anche a campione,
da parte  del  Settore  competente,  utilizzando  altresì  strumenti  informatici  e  telematici,  ai  sensi
dell’art.  71  del  già  citato  DPR  445/2000.  Qualora  venga  accertato  che  la  dichiarazione  non
corrisponda al vero, il dichiarante decade dai benefici eventualmente derivanti dal provvedimento
emanato  sulla  base  della  dichiarazione  non  veritiera;  saranno  avviate  inoltre  le  azioni  penali
conseguenti, in attuazione degli articoli 75 e 76  del citato testo unico.

14 - Informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 GDPR 2016/679
Si informa che i dati personali forniti ai sensi del presente Avviso pubblico di finanziamento alla
Regione Piemonte - Direzione A2100A - Coordinamento politiche e fondi europei - Turismo e
Sport -  Settore  A2109A  -  Valorizzazione  Turistica  del  territorio competente  in  ambito  del
procedimento amministrativo discendente dalla  presente richiesta di  contributo,  saranno trattati
secondo quanto previsto dal “Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e
che abroga la  direttiva  95/46/CE (Regolamento  Generale  sulla  Protezione  dei  dati,  di  seguito
GDPR)” e del decreto legislativo 10 agosto 2018 n. 101 “Disposizioni per l’adeguamento della
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento UE 2016/679 (...)”.

 I dati personali verranno raccolti e trattati nel rispetto dei principi di correttezza, liceità e tu-
tela della riservatezza, con modalità informatiche ed esclusivamente per finalità di tratta-
mento dei dati personali dichiarati nella domanda e comunicati a Direzione A2100A - Coor-
dinamento politiche e fondi europei - Turismo e Sport - Settore A2109A - Valorizzazio-

5



ne Turistica del territorio competente in ambito del procedimento amministrativo discen-
dente dalla presente richiesta di contributo. Il trattamento è finalizzato all’espletamento del-
le funzioni istituzionali relative al procedimento amministrativo discendente dal presente av-
viso pubblico di finanziamento. 

 I dati acquisiti a seguito della richiesta di contributo saranno utilizzati esclusivamente per le
finalità relative al presente Avviso pubblico di finanziamento.

 l’acquisizione dei dati ed il relativo trattamento sono obbligatori in relazione alle finalità so-
pradescritte; ne consegue che l’eventuale rifiuto a fornirli potrà determinare l’impossibilità
ad erogare il servizio richiesto;

 I dati di contatto del Responsabile della protezione dati (DPO) sono dpo@regione.piemon-
te.it;

 Il titolare del trattamento dei dati personali è la Giunta regionale.

 Il Delegato al trattamento dei dati è la Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei-
Turismo e Sport - Settore Valorizzazione turistica del Territorio.

 il Responsabile esterno del trattamento è il CSI Piemonte;

 i  dati  conferiti  saranno trattati  esclusivamente  da soggetti  incaricati  e  dai  Responsabili
esterni individuati dal Titolare, adottando tutte quelle misure tecniche ed organizzative ade-
guate per tutelare i diritti, le libertà e i legittimi interessi che sono riconosciuti  per legge
all’interessato;

 i dati, resi anonimi, potranno essere utilizzati anche per finalità statistiche (d.lgs. 281/1999 
e s.m.i.);

 i dati personali sono conservati, per il periodo di 10 anni, come da Piano di fascicolazione e
conservazione della Direzione A2100A - Coordinamento politiche e fondi europei - Turi-
smo e Sport - A2109A - Valorizzazione Turistica del territorio dalla Soprintendenza Ar-
chivistica e Bibliografica del Piemonte e della Valle d’Aosta con propria nota prot. n. 1777
del 5 giugno 2018;

 i dati personali non saranno in alcun modo oggetto di trasferimento in un Paese terzo ex-
traeuropeo, né di comunicazione a terzi fuori dai casi previsti dalla normativa in vigore, né
di processi decisionali automatizzati compresa la profilazione;

 potranno  essere  esercitati  i  diritti  previsti  dagli  artt.  da  15  a  22  del  regolamento  UE
679/2016, quali: la conferma dell’esistenza o meno dei suoi dati personali e  la loro messa
a disposizione in forma intellegibile; avere la conoscenza delle finalità su cui si basa il trat-
tamento; ottenere la cancellazione, la trasformazione in forma anonima, la limitazione o il
blocco dei dati trattati in violazione di legge, nonché l’aggiornamento, la rettifica o, se vi è
interesse, l’integrazione dei dati; opporsi, per motivi legittimi, al trattamento stesso, rivol-
gendosi al Titolare, al Responsabile della protezione dati (DPO) o al Responsabile del trat-
tamento, tramite i contatti di cui sopra o il diritto di proporre reclamo all’Autorità di controllo
competente;

6



                             all. 1.b)

BENEFICIARIO :……………………………………………………………………………………………………………..

RENDICONTO ANALITICO DELLE SPESE SOSTENUTE

N. Oggetto indicato in fattura Fornitore/Partita Iva Costo totale

1

2

3

..

Totale 1 0 0 0

N. Oggetto indicato in fattura Fornitore/Partita Iva Costo totale

1) Fiere, educational, workshop anno 2023
Nome dell’evento data e luogo di svolgimento: (elencare di seguito tutti i giustificativi)

Descrizione della 
spesa 

Data e 
Numero 
fatt.

Importo (IVA 
esclusa)

Modalità e data 
di pagamento

2) Produzioni di prodotti, cartacei o digitali, di promo-pubblicità, di comunicazione e di commercializzazione relativi 
alle iniziative svolte nel corso dell’anno 2023

Descrizione della 
spesa 

Data e 
Numero 
fatt.

Importo (IVA 
esclusa)

Modalità e data 
di pagamento



                             all. 1.b)

Totale 2 0 0 0

3) Varie (Indicare la categoria di spesa non rientrante tra le precedenti voci)

N. Oggetto indicato in fattura Fornitore/Partita Iva Costo totale

Totale 3 0 0 0

N. Oggetto indicato in fattura Fornitore/Partita Iva Costo totale

Totale 4 0 0 0

Descrizione della 
spesa 

Data e 
Numero 
fatt.

Importo (IVA 
esclusa)

Modalità e data 
di pagamento

4) Spese amministrative 
(spese bancarie nel limite max di € 1.000)

Descrizione della 
spesa 

Data e 
Numero 
fatt.

Importo (IVA 
esclusa)

Modalità e data 
di pagamento

5) Spese sostenute per la costituzione delle società consortili
(nel limite max di € 6.000)



                             all. 1.b)

N. Oggetto indicato in fattura Fornitore/Partita Iva Costo totale

Totale 5

6) Spese di personale

Nominativo ruolo
Costo Costo

TOTALE 1+2+3+4+5 

Legenda:

Descrizione della 
spesa 

Data e 
Numero 
fatt.

Importo (IVA 
esclusa)

Modalità e data 
di pagamento

Anno 
2023 
mese

N. ore 
su art. 
19

N. ore su art. 
21



                             all. 1.b)

Inserire per ciascun riquadro dedicato, l’elenco della documentazione contabile, intestata al beneficiario del contributo (fatture, ricevute fiscali, note 
spese nominative per il rimborso, parcelle):
Elenco dei documenti comprovanti:

1. partecipazione ad almeno 3 tra le seguenti iniziative anche on line: fiere, educational, workshop nel corso dell’anno 2023 riferita al 
Consorzio beneficiario del contributo (punto 1).  Pena la non ammissibilità della domanda;

2. produzione di almeno 3 prodotti, cartacei o digitali, di promo-pubblicità, di comunicazione e di commercializzazione relativi alle iniziative 
svolte nel corso dell’anno 2023. (punto 2). Pena la non ammissibilità della domanda.

3. Elenco voci di costo non ricomprese negli altri punti (es. spese altre attività per lo svolgimento dell’organizzazione turistica)

4. Spese amministrative (spese generali es. utenze, affitti, quote associative, spese societarie, spese bancarie nel limite di € 1.000, spese 
assicurative…)

5. Spese sostenute per la costituzione delle società consortili (nel limite max di € 6.000)

6. Elenco riepilogativo di tutti i dipendenti del Consorzio con indicazione del costo orario, riparto delle ore percentuale da cui si evinca l’incidenza 
dell’attività valorizzata sul bando 2023 degli artt. 19 e/o 21 della l.r.14/2016.

Si ricorda di allegare alla presente copia del documento d’identità del dichiarante in corso di validità.



Numero domanda:                                          Allegato 1a) Domanda inviabile dal: 

COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI - TURISMO E SPORT 

A: REGIONE PIEMONTE
A2100A – Coordinamento politiche e fondi europei - Turismo e Sport

A2109A - Valorizzazione Turistica del territorio

ART. 19 L.R. 14/2016 

CONTRIBUTI PER ORGANIZZAZIONE TURISTICA A FAVORE DEI CONSORZI  TU-
RISTICI RICONOSCIUTI (L.R. 14/2016 ART.19)

Il/La Sottoscritto/a

Cognome _______________________________Nome  __________________________________

Nato/a a ___________________________Provincia _______________________ il ___________

(in alternativa per Stato estero: Nato in _________________________________ il ___________)

Residente in ___________________________ Provincia _________________________________

(in alternativa per Stato estero: Residente in __________________ città __________________)

CAP _________________ Indirizzo  ___________________________________n.__________

Codice Fiscale  ___________________________

Tipo Documento di riconoscimento ___________________________    n. __________________

Rilasciato da _____________________ in data ____________

consapevole delle sanzioni penali previste in caso di dichiarazioni non veritiere e di falsità negli

atti  di  cui all’art.  76 del  D.P.R.  28 dicembre 2000, n.  445 e della conseguente decadenza dei

benefici  di  cui  all’art.  75  del  citato  decreto,  nella  qualità  di  Legale  rappresentante/Soggetto

delegato  con  potere  di  firma  dell’Ente/impresa  sotto  indicato,  chiede  di  essere  ammesso

all’agevolazione.

A tal fine DICHIARA, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445:

1



Numero domanda:                                          Allegato 1a) Domanda inviabile dal: 

A. ENTE/IMPRESA 
A.1 Anagrafica 

Denominazione o ragione sociale _______________________________

Forma giuridica    _______________________________

Codice Fiscale dell’ente/impresa _______________________________

Partita IVA _______________________________

Settore Prevalente (Ateco 2007)

Codice _____________ Descrizione _______________

Settore attività economica

Codice _____________ Descrizione _______________

A.1.1 Sede legale1

Comune ________________________________________________ Prov. ________

(in alternativa per Stato estero: Stato estero _________________________________

Città estera ___________________________________________________________)

CAP _________________ Indirizzo  ___________________________n.__________

A.1.2 Recapiti

Persona di riferimento _______________

Email __________________

Telefono _____________

Cellulare _____________

1 Solo in Piemonte
2



Numero domanda:                                          Allegato 1a) Domanda inviabile dal: 

A.1.3 Legale Rappresentante1 

Cognome _______________________________Nome __________________________________ 

Nato/a a ___________________________Provincia _______________________ il ___________ 

(in alternativa per Stato estero: Nato in _________________________________ il ___________)                      

Residente in ___________________________ Provincia _________________________________

(in alternativa per Stato estero: Residente in __________________ città __________________) 

CAP _________________ Indirizzo ___________________________________n.__________ 

Codice Fiscale ___________________________

Tipo Documento di riconoscimento ___________________________     n. __________________

Rilasciato da _____________________ in data ________________

A.2 Estremi bancari

IBAN __________________________________ 

Intestatario C/C ___________________

A.2.1 Delegati

Persone delegate ad operare sul conto

Cognome e nome Luogo e data di nascita Indirizzo di residenza Codice fiscale

1 La sezione A.1.3 Legale Rappresentante è presente solo se nella domanda è stato indicato un soggetto delegato con 
potere di firma.

3



Numero domanda:                                          Allegato 1a) Domanda inviabile dal: 

B. INFORMAZIONI SUL PROGETTO/INIZIATIVA

B.1 Caratteristiche del progetto/iniziativa 

Tipologia di beneficiario: ____________2

Tipologia di intervento

□ Attività per gestione ed organizzazione dei Consorzi turistici riconosciuti

B.2 Sedi dell’intervento3  

Indicare la sede di intervento situata in Piemonte 

Sede n. 1 

Comune    ______________                          Prov. ________________

CAP _________      Indirizzo ______________       n.  _____________

2 Tipologie di beneficiario:
- Consorzi turistici riconosciuti ai sensi dell’art.18 della Legge Regionale 14/2016

3 Necessario inserire una ed una sola sede Operativa
4



Numero domanda:                                          Allegato 1a) Domanda inviabile dal: 

C. SPESE 

C.1 Piano delle Spese

Indicare gli importi in euro al lordo o al netto dell'IVA a seconda che l'IVA venga o meno 
recuperata. 
Per una corretta compilazione del Piano economico si veda la pagina Regole di compilazione.4

Voci di spesa5 Importo
Attività per gestione ed organizzazione dei Consorzi turistici riconosciuti

1. Spese per partecipazione a fiere, educational, workshop anche on line per l’anno corrente
2. Produzioni di prodotti di comunicazione e di commercializzazione di iniziative anche on line per 

l’anno corrente
3. Spese amministrative (escluse spese bancarie)
4. Spese bancarie6 (max 1000,00 €)
5. Spese per personale (Escluse le spese di personale già inserite in rendicontazione sul bando 

2022 art. 21 L.R. 14/2016)
6. Spese sostenute per la costituzione delle società consortili7

7. Altre spese (specificare)

4 Visibile solo a video e non in stampa. ‘Regole di compilazione’ è un link che porta alla pagina relativa.
5 Il limite massimo di caratteri per ogni singola voce di spesa è 255 caratteri (spazi inclusi).
6 Il valore della voce di spesa non può essere superiore a 1000,00 €
7 Il valore della voce di spesa non può essere superiore a 6000,00 €

5



Numero domanda:                                          Allegato 1a) Domanda inviabile dal: 

D. ENTRATE
D.1 Elenco Entrate

Indicare gli importi in euro

Voci di entrata Importo
Altri contributi della Regione Piemonte 
(Indicare la struttura a cui è stato richiesto il contributo)
Contributi dell’Unione Europea (Indicare la denominazione del programma)

Contributi dello Stato (Indicare la denominazione del Ministero)  

Contributi della Città Metropolitana / Provincia di (Indicare la denominazione)

Contributi del Comune di (Indicare la denominazione)

Contributi di Enti Privati (Indicare la denominazione)

Risorse proprie

Vendita programmi, cataloghi, prodotti editoriali, gadget, materiale di promozione

Contribuzioni straordinarie degli associati

Sponsor

Altri proventi (Indicare la tipologia del provento)

      Totale

6



Numero domanda:                                          Allegato 1a) Domanda inviabile dal: 

E. AGEVOLAZIONE RICHIESTA 

Sulla base dei seguenti elementi:

A. Totale delle spese                                                                     ___________

si richiede un contributo8 di                                                              ___________

per il progetto/iniziativa di cui alla sezione B del presente modulo.

8 Il contributo deve essere indicato dall’utente. Il contributo massimo erogabile è 31.000,00€. Il contributo non può 
essere superiore al totale delle spese. 

7



Numero domanda:                                          Allegato 1a) Domanda inviabile dal: 

F. ALLEGATI  

Elenco allegati   

Tipologia9 Nome documento allegato

Rendiconto analitico delle spese sostenute10

Delega del Legale rappresentante al sostituto delegato alla
firma della domanda e documento di identità in corso di va-
lidità del Legale rappresentante11

Elenco  soci  aggiornato  Elenco  soci  aggiornato  (indicare
esclusivamente soci del comparto ricettivo, altre imprese tu-
ristiche e soggetti privati che perseguono finalità di interes-
se culturale e turistico come da art. 18 della l.r.14/2016)12

Autodichiarazione del personale dipendente13

9 Il limite massimo di caratteri per ogni descrizione allegato 300 caratteri (spazi inclusi).
10 Obbligatorio. Modulo scaricabile.
11 Obbligatorio se presente il soggetto delegato alla firma
12 Obbligatorio
13 Obbligatorio

8



Numero domanda:                                          Allegato 1a) Domanda inviabile dal: 

IL SOTTOSCRITTO INOLTRE DICHIARA: 

Contenuti del bando e della normativa di riferimento

1. di essere a conoscenza dei contenuti del bando e della normativa di riferimento e di accettarli incondi-
zionatamente e integralmente, unitamente ad usi, norme e condizioni in vigore.

Marca da Bollo
2.  che ai fini della presentazione della domanda di agevolazione:

o è stata destinata la marca da bollo con numero ___________________,  e che la suddetta non è sta-
ta e non sarà utilizzata per qualsiasi altro adempimento (ai sensi dell'art. 3 del decreto ministeriale 
10/11/2011)

o l’imposta di bollo è stata assolta in modo virtuale
o di essere soggetto esente dall’apposizione della marca da bollo per la seguente motivazione 

___________________________ ai sensi di ___________________________.

Personale
3. Che le spese del personale sono riferite a costi di personale dipendente impiegato per il funzionamento

ordinario e/o dedicato alla partecipazione delle iniziative e alla realizzazione dei prodotti oggetto del
presente bando (v. punto 3 del bando  - Criteri generali).

Dati e notizie
4. I dati e le notizie forniti con la presente domanda ed i relativi allegati sono veritieri e aggiornati, che 

non sono state omesse passività, pesi o vincoli esistenti sulle attività.

D.lgs. 231/2001 art. 9, c. 2 lett. d)
5. L'insussistenza della sanzione amministrativa prevista all' art. 9, c. 2 lett. d) d.lgs. 231/2001 consistente

nell'esclusione da agevolazioni, finanziamenti, contributi o sussidi e l'eventuale revoca di quelli già 
concessi.

Ritenuta d'acconto IRES  
6. che in merito alla ritenuta d’acconto IRES prevista dall’art. 28 del D.p.r. 600/1973 e s.m.i. l’ente rap-

presentato:
o è assoggettato
o non è assoggettato in quanto l’ente richiedente non svolge, neppure occasionalmente, attività 

commerciale ai sensi dell’art. 55 del D.p.r. 917/1986 
o non è assoggettato in quanto il contributo è destinato ad attività istituzionale che non ha natura 

commerciale (si precisa che le entrate da sbigliettamento o altri ricavi rendono il contributo as-
soggettabile a ritenuta IRES)

o non è assoggettato in quanto l’ente è esente in virtù di espressa deroga ai sensi della legge 
___________________________;

IVA  
7. che in base al regime di contabilità a cui è sottoposto l'ente e in relazione alle spese connesse alla rea-

lizzazione dell'iniziativa sopra indicata:
o l’IVA costituisce un costo d’esercizio per l’ente e va conteggiata ai fini della determinazione 

del contributo
o l’IVA non costituisce un costo d’esercizio per l’ente e viene recuperata;

Organi collegiali
8. Che  In  riferimento  all'art.  6  della  legge  30  luglio  2010,  n.  122  "Conversione  in  legge,  con

modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78 (...)" - la titolarità delle cariche interne agli
organi collegiali dell'ente da me rappresentato e la partecipazione alle riunioni di detti organi:

o rispettano le previsioni in materia di gratuità di tutti gli organi di amministrazione ovvero che
gli stessi percepiscono unicamente un gettone di presenza da una data anteriore al 31 maggio
2010 e che lo stesso è stato ridotto a non oltre 30 euro a seduta giornaliera, non rientrando

9



Numero domanda:                                          Allegato 1a) Domanda inviabile dal: 

quindi nell’esclusione operata dal comma 2 dell’art. 6, in merito agli enti che non possono rice-
vere, neanche indirettamente, contributi o utilità a carico delle finanze pubbliche;

o non sono assoggettate alle disposizioni di cui al comma 2 dell’art. 6 del decreto legge 31 mag-
gio 2010, n. 78, convertito in legge 30 luglio 2010, n. 122 in materia di gratuità di tutti gli orga-
ni di amministrazione ovvero di partecipazione ai medesimi remunerata con un gettone di pre-
senza non superiore a 30 euro a seduta giornaliera, in quanto l'ente richiedente ha una delle se -
guenti forme giuridiche: Ente previsto nominativamente dal d.lgs. n. 300/1999 o dal d.lgs. n.
165/2001, Università, Ente o fondazione di ricerca o organismo equiparato, ONLUS, Associa-
zione di promozione sociale, Società, Ente previdenziale ed assistenziale nazionale, Camera di
commercio, Ente pubblico economico individuato con decreto del Ministero dell’Economia e
Finanze, Ente indicato nella tabella C della legge finanziaria, Ente del Servizio Sanitario Na-
zionale.

9.  Che per l’anno 2023 il beneficiario ha mantenuto i requisiti di riconoscimento di consorzio turi-
stico di rilevante interesse regionale, previsti dall’art. 18 della l.r. 14/2016 come da determinazio-
ne dirigenziale n. 88 del 27.05.2022.

SI  RICORDA  CHE il  non  rispetto  delle  disposizioni  sopra  indicate  comporta  la  non  possibilità  di
presentare la richiesta di contributo e nel caso di assegnazione di contributo la revoca dello stesso con le
relative conseguenze di natura penale.

Documento Unico di Regolarità Contributiva   
10. che ai fini del rilascio del D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva) attestante l'assolvi-

mento degli obblighi contributivi nei confronti di INPS, INAIL e Cassa Edile:
o l'Ente impiega lavoratori subordinati o parasubordinati nello svolgimento delle proprie attività 
o l'Ente non impiega lavoratori subordinati o parasubordinati nello svolgimento delle proprie atti-

vità

De minimis
11. che il contributo richiesto rispetta il Regime “de minimis” ai sensi del Regolamento (UE) n. 1407/2013

della Commissione del 18/12/2013
o di aver ottenuto contributi in Regime “de minimis” 
o di non aver ottenuto contributi in Regime “de minimis”

Richiesta di contributi ad altre strutture della Regione Piemonte
12. che per la realizzazione della stessa iniziativa/progetto: 

o NON ha presentato   richiesta di contributi ad altre strutture della Regione Piemonte;
o ha presentato e/o intende presentare richiesta di contributo ad altre strutture della Regione Piemon-

te.

Richiesta di contributi di natura statale o comunitaria o di altra natura pubblica
13. che per la realizzazione della stessa iniziativa/progetto:

o non ha presentato
o ha presentato 

 richiesta di contributi di natura statale o comunitaria.14:
Azioni Denominazione della struttura statale, 

comunitaria o di altra struttura 
pubblica a cui è stata presentata o si 
intende presentare una richiesta di 
contributo distinta da quella indicata in
questo modulo

Denominazione del Programma di Intervento 
statale o comunitario in base al quale è stata 
presentata o si intende presentare una richiesta 
di contributo distinta da quella indicata in 
questo modulo.

(elimina)

14 La tabella con l’elenco dei contributi richiesti si abilita ed è obbligatoria solo se è stato indicato che il beneficiario 
ha presentato/intende presentare richiesta di contributi di natura statale o comunitaria.

10



Numero domanda:                                          Allegato 1a) Domanda inviabile dal: 

11

Aggiungi



Numero domanda:                                          Allegato 1a) Domanda inviabile dal: 

SI IMPEGNA ALTRESI A: 

Variazioni informazioni
14. Comunicare  tempestivamente  all’Amministrazione  concedente  ogni  variazione  delle  informazioni

contenute nel presente documento sia essa tecnica, economica o anagrafica.
Legge annuale per il mercato e la concorrenza
15. Il beneficiario si impegna ad adempiere agli obblighi di pubblicazione di cui  all’art. 1, commi 125, 

126, 127 della legge n. 124 del 4 agosto 2017 “Legge annuale per il mercato e la concorrenza”, che ha 
introdotto i seguenti obblighi di pubblicazione nei confronti dei soggetti beneficiari di contributi 
pubblici:
a) le associazioni, le Onlus, le fondazioni beneficiarie di sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e

vantaggi economici di qualunque genere assegnati dalla Regione Piemonte e da altre pubbliche am-
ministrazioni pubblicano nei propri siti o portali digitali entro il 28 febbraio di ogni anno le infor -
mazioni relative ai ridetti contributi, sovvenzioni, incarichi retribuiti e vantaggi economici di qua-
lunque genere incassati nell’anno precedente. L’obbligo di informazione scatta allorquando il totale
dei vantaggi economici (nel senso chiarito nella precedente proposizione) cumulativamente introi-
tati nell’anno precedente sia pari o superiore all’importo di euro 10.000,00.

Si consiglia di pubblicare i seguenti dati: Ente pubblico erogatore; numero e data del provvedi-
mento amministrativo di assegnazione del beneficio economico; causale; importo incassato nel
corso dell’anno (specificare l’anno di riferimento); data di incasso;

b) le imprese beneficiarie, incluse le cooperative sociali, di sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti
e vantaggi economici di qualunque genere assegnati dalla Regione Piemonte e da altre pubbliche 
amministrazioni pubblicano nella nota integrativa del bilancio di esercizio e nella nota integrativa 
dell’eventuale bilancio consolidato le informazioni relative ai ridetti contributi, sovvenzioni, incari-
chi retribuiti e vantaggi economici di qualunque genere incassati nell’anno precedente. L’obbligo 
di informazione scatta allorquando il totale dei vantaggi economici (nel senso chiarito nella prece-
dente proposizione) cumulativamente introitati nell’anno precedente sia pari o superiore all’impor-
to di euro 10.000,00. L’inosservanza di tale obbligo da parte delle imprese comporta la revoca e la 
restituzione degli importi non pubblicati.

Tali obblighi di pubblicazione sono stati modificati dall’art. 35 del recente decreto legge 30 aprile
2019 n. 34 “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di cri -
si” (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 100 del 30 aprile 2019).

Il sottoscritto si impegna a applicare le novità normative introdotte dal suddetto decreto. In caso di 
assegnazione di contributo si impegna altresì a seguire le informazioni operative fornite dal Settore 
regionale competente.

Si consiglia ai soggetti al momento privi di sito web istituzionale di attivarlo in tempo utile per
adempiere all’obbligo informativo qui illustrato. In assenza di sito web istituzionale l’obbligo in-
formativo può essere assolto con una delle modalità alternative individuate dalla Circolare del Mi-
nistero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 dell’11 gennaio 2019

12



Numero domanda:                                          Allegato 1a) Domanda inviabile dal: 

Autorizzazione e presa visione

Regole di compilazione
□  Il sottoscritto dichiara di aver preso visione delle regole di compilazione della domanda. 
Vedi pagina:  Regole di compilazione

Presa visione
□  Il sottoscritto dichiara di aver preso visione di tutti i punti indicati in questa pagina, nelle sezioni 
“Dichiarazioni” e “Impegni”, ex artt. 1341 e 1342 del Codice Civile. 

Trattamento dei dati personali
□  Il sottoscritto inoltre dichiara di aver preso visione dell' informativa sul trattamento dei dati personali ai 
sensi dell'art. 13 del GDPR 2016/679 contenuta nel bando al punto 13.

Firmato digitalmente dal legale rappresentante/soggetto delegato ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. n. 
82/2005
 

13



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 443/A2109A/2023  DEL 05/12/2023

Prenotazione N.: 2023/22211
Descrizione: D.G.R. N. 20-7784 DEL 27 NOVEMBRE 2023. APPROVAZIONE E APERTURA DEL 
"BANDO PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI CONTRIBUTO PER 
L'ORGANIZZAZIONE TURISTICA A FAVORE DEI CONSORZI DI OPERATORI TURISTICI" PER 
L'ANNO 2023. PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA DI € 299.814,20 SUL CAP. 188732/2023
Importo (€): 299.814,20
Cap.: 188732 / 2023 - CONTRIBUTI PER LA COMMERCIALIZZAZIONE DEL PRODOTTO 
TURISTICO (ART. 21 L.R. 14/2016 E ART. 16 COMMA 1 L.R. 16/2017).
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese
COFOG: Cod. 04.7 - Altri settori
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 07 - Turismo
Programma: Cod. 0701 - Sviluppo e la valorizzazione del turismo




